Se ne legga anzitutto il testo.

Pomp. *l.s. enchir.* D.1.2.2.48-50: *Et ita Ateio Capitoni Massurius Sabinus successit, Labeoni Nerva, qui adhuc eas dissensiones auxerunt. hic etiam nerva caesari familiarissimus fuit. massurius sabinus in equestri ordine fuit et publice primus respondit: posteaque hoc coepit beneficium dari, a tiberio caesare hoc tamen illi concessum erat. Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo*

¹⁶⁵ Così M. BRUTTI, *L'indipendenza dei giuristi*, cit., 443.

¹⁶⁶ Assai scettico si dimostra D. NÖRR, *Pomponio o della intelligenza storica dei giuristi romani*, trad. it., in *RDR.*, II, 2002, 51, circa la possibile comprensione dei testi pomponiani anche in relazione alla loro difficoltosa tradizione: «il cattivo stato di conservazione dei testi impedisce di classificare con relativa sicurezza proprio Pomponio storico. Tuttavia anche se si ammettesse utopistico perfetto stato delle fonti sarebbe incerto in quale senso poter parlare di una comprensione della personalità di Pomponio».

¹⁶⁷ C.A. CANNATA, *Tura condere*, cit., 34.

¹⁶⁸ Così B. ALBANESE, *Appunti su D.1,2,2,48-50, e sulla storia dello 'ius respondendi'*, cit., 2: «L'unica testimonianza alquanto dettagliata sull'istituto dello *ius respondendi ex auctoritate principis*».

¹⁶⁹ Così B. ALBANESE, *Appunti su D.1,2,2,48-50, e sulla storia dello 'ius respondendi'*, cit., 3; già prima, nello stesso scritto B. ALBANESE, *Appunti su D.1,2,2,48-50, e sulla storia dello 'ius respondendi'*, cit., 2, ricordava: «in D. 1.2.2.48-50, salvo che in una occasione, peraltro importantissima, al *ius respondendi ex auctoritate principis*... si allude sempre con locuzioni che sembrano poco precise».

tempore peti hoc pro beneficio coepit. et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est. huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est.